## [ARTICLE 1830.]

duos artifices societas cõiri potest, ut quod ex suo artificio quæstus fecerint, inter eos commune sit. *l. si non fuerint*. 59. *l. duo*. 71. *eod.* Illud quoque nihil refert ad societatem ineundam, quantarum rerum societas instituatur: nam et universorum bonorum societas contrahi potest, et partis bonorum: potest et negotiationis alicujus, quæ multas res partesque contineat: potest denique et unius rei, veluti si prædium communi consensu conducatur, ut fructus inde quæsi sint communes. *pr. hoc tit. l. 5. l. verum* 63 *eod.* Porro quod ex definitione satis intelligitur, societas est consortium voluntarium, ut à Papiniano vocatur, *l. cum duobus*. 52. §. *Idem Papinian.* 8. *eod.* nisi enim consensu et tractatu de ea re habito communio suscepta sit, non est societas. Itaque socii non sunt, si qui aut casu in communionem inciderint, puta si legatum, donatio, aut hæreditas duobus communiter obvenit, aut si res à duobus simul simpliciter empta sit. *l. ut sit*. 31. *cum* 3. *ll. seqq. eod.* Ex quibus locis cum Glossa et citatis in *add.* ad Bart. temperandum est, quod in *l. 2. comm. div.* Jurisconsultus ait, rem, quæ à duobus pariter empta est, cum societate communem esse; nempe si empta sit cum affectione et animo societatis: idemque præsupponendum in specie *l. 2. C. h. tit.* quanquam Bartolus ad *dd. ll.* quem sequitur Salicetus in *d. l. 2.* contrarium axioma proponit, videlicet eo ipso, quod res à duobus pariter emitur, societatem contrahi. Denique quod postrema verba definitionis indicant, non est satis ad contrahendam societatem, communionem consensu iniri inter aliquos, nisi in hunc finem communio instituatur, ut lucrum inde in commune fiat. Quæ communio hunc finem non habet, societas dici non potest, ut maximè voluntate suscepta sit. Ut ecce, materiæ duorum voluntate dominorum confusæ sunt: massa quidem hæc communis est, §. *si duorum*. 27. *sup. de rerum divis.* at non jure societatis. Res eadem simul à duobus simpliciter empta est, fit illa quidem amborum voluntate communis, sed ut modo dixi, citra societatem. *d. l. ut sit*. 31. *h. t.* Convenit inter aliquos, ut lucrum non sit commune, sed unius tantum socii: placet, ita societatem

## [ARTICLE 1830.]

contrahi non posse, quasi quæ contra finem societatis constituatur. *d. l. si non fuerit.* 29. § 2. *eod.* De damno nihil adjecti, quia lucrum tantum sperant spectantque socii, damnum præter votum eorum accidit. Sed nec damni communio ad substantiam societatis pertinet : quippe quæ etiam ita constitui potest, ut unus è sociis damni sit expers, ut postea intelligatur. Cum autem de communione eo, quo dixi, animo inter aliquos convenit, tum societas consensu contracta intelligitur, et si nullius rei aut operæ collatio in præsentia fiat, *l. 2. de obl. et act.* Nec adversatur, quod scribit Modestinus *l. 4. h. t.* posse societatem coïri re et verbis. etc. Significat enim, societatem ita contrahi consensu, ut nihil intersit, verbis seu aperta conventionem, an tacitè re seu facto aliquo consensus declaretur. Add. quæ ex Cujacio notat D. Gothofr. *ad d. l. 4.* Species societatis sumuntur à diversitate materiæ : ac de eo hic primum agitur : deinde disputatur de pactionibus circa partes lucri et damni : postremo de vi et obligatione hujus contractus, deque modis, quibus dissociamur.